PROJETO DE LEI Nº  3.193/2012 

Abre Crédito Adicional Especial no 

orçamento vigente. 

A Câmara Municipal aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional especial no orçamento vigente no valor de R$ 

2.598.695,19 (dois milhões, quinhentos e noventa e oito mil, seiscentos e noventa e cinco 

reais e dezenove centavos) nas seguintes dotações orçamentárias: 

Unidade: 02.06 - Secretaria Municipal de Assist. Social e Habitação - SEMASH 

02.06.04 – Fundo Municipal de Habitação 

08.482.0015.1014 – Drenagem Córrego Vila Lana - Santo Antônio - PAC

[...]

2º - Os recursos necessários ao atendimento da despesa constante do artigo anterior 

correrão à conta das seguintes fontes: 

I - Dos superávits financeiros do exercício de 2011, apurado no Balanço Patrimonial 

pela Secretaria Municipal de Fazenda no valor de R$ 2.468.695,19 (dois milhões, 

quatrocentos e sessenta e oito mil, seiscentos e noventa e cinco reais e dezenove 

centavos), conforme inciso I, parágrafo 1º do art. 43 da Lei nº 4.320/64: 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L4320.htm

a) no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), referente aos recursos 

vinculados provenientes do Termo de Convênio, contrato nº 0233.531-37/2007 

(PAC) do Ministério das Cidades.  

b) no valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), referente aos 

recursos vinculados provenientes do Termo de Convênio, contrato nº 0233.531-

37/2007 (PAC) do Ministério das Cidades. 

c) no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), referente aos recursos 

vinculados provenientes do Termo de Convênio, contrato nº 0233.531-37/2007 

(PAC) do Ministério das Cidades. 

d) no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), referente aos recursos vinculados 

provenientes do Termo de Convênio, contrato nº 0233.531-37/2007 (PAC) do 

Ministério das Cidades. 

e) no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), referente aos recursos 

vinculados provenientes do Termo de Convênio nº 0281.058-18/2008 do Ministério 

do Esporte. 

f) no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), referente aos recursos vinculados 

provenientes do Termo de Convênio nº 0263.610-20/2008 do Ministério do Esporte.

[...]

provenientes do do Termo de Convênio, contrato nº 0233.531-37/2007 (PAC) do 

Ministério das Cidades. 

h) no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), referente aos recursos 

vinculados provenientes do Termo de Convênio nº 0195.368-46/2006 do Ministério 

das Cidades. 

i) no valor de R$ 214.392,11 (duzentos e quatorze mil, trezentos e noventa e dois 

reais e onze centavos), referente aos recursos vinculados provenientes do Termo de 

Convênio nº 0027/2009 do Ministério de Desenvolvimento, Indústria e Comércio. 

j) no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), referente aos recursos vinculados 

provenientes do recurso do PSF - Saúde Bucal, advindo do repasse “Fundo a 

Fundo” do Ministério da Saúde. 

k) no valor de R$ 161.803.08 (cento e sessenta e um mil, oitocentos e três reais e 

oito centavos), referente aos recursos vinculados provenientes do Termo de 

Convênio nº 1024/2008 da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas. 

II – Da anulação das seguintes dotações do orçamento vigente, conforme inciso III do